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Förslag till remissvar på ”Finansiering, subvention 
och prissättning av läkemedel - en balansakt” 
delbetänkande SOU 2017:87 
 
Landstinget har fått möjlighet att yttra sig över Delbetänkande av Läkemedelsutredningen, SOU 
2017:87, Finansiering, subvention och prissättning av läkemedel - en balansakt”. Delbetänkandet 
är en övergripande problembeskrivning inom området samt en beskrivning av inriktningen för 
det fortsatta arbetet. Betänkandet innehåller inga konkreta förslag till förändringar.  
Svaret ska vara inkommit till Socialdepartementet 15 februari 2018 
 

Bakgrund 
 
Delbetänkande till Läkemedelsutredningen är den första översynen av finansieringsordningen för 
förmånsläkemedel sedan 1998 då kostnadsansvaret för läkemedelsförmånerna formellt övergick 
från staten till landstingen. Utredaren har också i uppdrag att se över systemet för prissättning 
och subvention som tillkom för drygt 15 år sedan. 
 
Utifrån regeringens eftersträvade mål i kommittédirektiv 2016:95, föreslår utredaren följande 
inriktning på det fortsatta arbetet: 
 
1. Användningen av läkemedel ska vara kostnadseffektiv ur ett samhällsperspektiv. 
2. Det ska finnas god tillgång till befintliga och nya effektiva läkemedel till en rimlig kostnad. 
3. Vården ska vara jämlik och patientcentrerad. 
4. Systemet ska vara långsiktig hållbart genom att bidra till att läkemedelskostnaderna hålls på en 
  rimlig nivå. 
5. Det ska finnas en tydlig ansvarsfördelning mellan stat och landsting. 
6. Processerna ska vara förutsägbara för berörda aktörer. 
7. Goda förutsättningar för forskning och innovation till nytta för patienten ska eftersträvas.  
 
Utredningen kommer att sträva efter att identifiera lösningar som ger så god måluppfyllelse 
skommom möjligt. Om en lösning riskerar att ha dålig måluppfyllelse i någon dimension er 
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utredaren eftersträva att det kompenseras med särskilda åtgärder. I vissa fall kan det dock bli 
nödvändigt att väga olika mål mot varandra. 
 

Landstingets bedömning 
Landstingets uppfattning är att delbetänkande är en välgjord översyn inom området liksom 
föreslagen inriktning på det fortsatta arbetet.   
 
Under rubriken ”Risk att uppdelningen i öppen- och slutenvårdsläkemedel  
leder till mindre patientcentrerad vård” (s 227-228) redogörs för, att nuvarande  
finansieringsordning har skapat ekonomiska incitament som kan ha medfört att valet mellan 
förskrivning och rekvisition av läkemedel, i vissa fall sker på andra grunder än medicinska. 
Under åren har de läkemedel som landstingen hanterar inom förmånssystemet respektive som 
rekvisitionsläkemedel fortlöpande förändrats.  
 
Läkemedel på rekvisition och på recept prissätts på olika sätt. När priserna på ett och samma 
läkemedel skiljer sig åt beroende på om det rekvireras eller förskrivs kan det finnas ekonomiska 
incitament att välja det ordinationsätt där läkemedlet har lägst pris. Valet mellan recept och 
rekvisition i öppen hälso- och sjukvård ska enligt regelverket ske utifrån medicinska grunder, dvs. 
om patienten behöver hjälp av hälso- och sjukvårdspersonal för att använda läkemedlet så ska det 
rekvireras och i annat fall ska det förskrivas på recept.  
 
Innebär valet att tillhandhålla läkemedel i öppen vård via rekvisiton ett patientsäkerhetsproblem 
och hur påverkar detta val patienternas tillgång till läkemedlen jämfört med att hämta läkemedlen 
på ett apotek. Det kan också vara bekvämt för patienten att få tillgång till sitt läkemedel direkt vid 
läkarbesök. Utredningen avser att göra en fördjupad analys av patienternas uppfattning i den här 
frågan. 
 
Landstingen Blekinge anser att det är positivt att göra denna analys men framhåller att det är 
viktigt att, ur ett patientsäkerhetsperspektiv, säkerställa att det går att följa upp vilka läkemedel 
som patienten verkligen erhållit, att informationen om detta finns tillgänglig vid ordination av 
andra läkemedel samt vid indragning av läkemedel då det är yttersta vikt att nå berörda patienter.  
Det är också väsentligt att vid direkt utlämning av läkemedel från hälso- och sjukvården att 
patienten får information om läkemedlen, ändamålet med behandling etc.  Det vill säga de 
uppgifter som farmaceuter har en lagstadgad skyldighet att ge patienter som hämtar ut läkemedel 
på apotek. 
 

Förslag till beslut 

Landstingsstyrelsen föreslås besluta 
 

att godkänna och till Socialdepartementet översända bilagt ”Svar på remiss - 
Finansiering, subvention och prissättning av läkemedel - en balansakt” delbetänkande 
SOU 2017:87  
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Peter Lilja                                                                           Gunilla Skoog 
Landstingsdirektör                                                              Utvecklingsdirektör    


